

VII 事業実施に関する事項

1 実施事業会計（公益目的事業）

県民の厚生活動を支援することを目的として、公益目的支出計画に基づき、講演会の開催、地域の活動に対する人材情報提供等の公益目的事業を実施した。

(1) 講演会等開催事業

県民の厚生福利活動を支援するため、講演会及び教養講座を開催した。

区 分	開 催 日	テーマ	講 師（出演者）	開 催 場 所	参加 人員
教 養 講 座	令和6年6月29日	初めてのeスポーツ体験会	eスポーツ講師	eスポーツコミュニケーションスタジオ BARReL	20人
	令和6年7月21日 7月27日	KAATキッズプログラム2024 「らんぼうものめ」	鞘師里保、安藤聖、 金子岳憲氏ほか	K A A T 神奈川芸術劇場	62人
	令和6年8月3日	「親子で体験！Chat GPT ワークショップ」	Chat GPT 講師	TKP ガーデンシティ PREMIUM 横浜	52人
講演会	令和6年9月28日	「子育てって楽しいね！」	料理愛好家 平野レミ氏	はまぎんホール ヴィアマーレ	304人
	令和7年2月11日	「心をのせたコミュニケーションが人生を豊かにする」 (一財) 神奈川県教育福祉振興会 との共催事業	フリーアナウンサー 福澤朗氏	はまぎんホール ヴィアマーレ	329人

(2) 人材活用事業

県民の地域における生きがいづくり活動に対し、人材情報を収集しホームページにて情報提供を行った。

(3) 施設利用促進事業

県民の厚生福利活動を支援するため、ホームページにて公的施設利用促進の情報提供を行った。

2 その他会計（福利事業）（認可特定保険業）

(1) 現職会員事業（現職会員総合保険）

ア 現職給付事業

現職会員の福利厚生を目的に、結婚祝金など10項目の保険金を給付した。

区 分		結婚祝金	死亡保険金	出産祝金	入学祝金	永 年 会 員 リフレッシュ祝金	退会保険金
令 和 6年度	件数（件）	264	379	507	628	452	1,115
	金額（円）	2,640,000	7,030,000	5,070,000	3,140,000	9,040,000	68,014,000
令 和 5年度	件数（件）	279	308	577	629	479	861
	金額（円）	2,790,000	5,320,000	5,770,000	3,145,000	9,580,000	43,881,000
増 減	件数（件）	△15	71	△70	△1	△27	254
	金額（円）	△150,000	1,710,000	△700,000	△5,000	△540,000	24,133,000

前年度対比
(件数計)
97.6%
(金額計)
76.9%

看護保険金	介護保険金	遺 児 育 英 保 険 金	退 会 返 還 保 険 金	計
0	100	7	675	4,127
0	964,000	7,800,000	123,535,774	227,233,774
0	76	1	1,018	4,228
0	893,000	1,100,000	223,197,050	295,676,050
0	24	6	△343	△101
0	71,000	6,700,000	△99,661,276	△68,442,276

イ 福祉助成事業

(7) 厚生活動自由選択事業

令和4年5月1日から現職会員の厚生活動の支援を目的に、アウトソーシング事業者と業務契約を締結し、カフェテリアポイントの付与を行った。(会員1人につき年間5,000ポイント)

区 分		健康管理	育児・介護 サービス	オンライン セミナー・ カルチャー	家事代行・ ハウスクリ ーニング	チケット購入	フィットネ スクラブ	旅行代理店・ 宿泊施設	計
令和 6年度	利用 ポイント	811,456	379,318	385,570	1,424,295	28,085,592	345,831	9,279,779	40,711,841
令和 5年度	利用 ポイント	1,111,626	483,662	278,900	1,184,503	23,671,149	255,380	8,857,993	35,843,213
増 減	利用 ポイント	△300,170	△104,344	106,670	239,792	4,414,443	90,451	421,786	4,868,628

前年度対比 113.6%

(i) 保養施設等利用助成事業

振興会が宿泊施設と法人契約を締結し現職会員が低廉な料金で利用できるよう助成を行った。

また、シーズンシートを契約し、プロ野球・サッカー等スポーツ観戦の無料招待を行った。

区 分		保養施設 (ラフォーレ倶楽部)			セラヴィリゾート 泉 郷 (うち宿泊助成 券利用者)	横浜スタジアム 横浜DeNAベイスタ ーズ主催試合	神宮球場 東京ヤクルトスワ ローズ主催試合
		宿泊施設 (うち宿泊助成 券利用者)	ゴルフ施設	小 計			
令和 6年度	利用人員 (人)	548 (94)	9	557	674 (84)	426	136
令和 5年度	利用人員 (人)	535 (一)	4	539	724 (一)	420	140
増 減	利用人員 (人)	13	5	18	△50	6	△4

前年度対比 98.3%

日産スタジアム 横浜F・マリノス 主催試合	Uvance とどろ きスタジアム 川崎フロンター レ主催試合	横浜国際プール 横浜ビー・コルセ アーズ主催試合	計
56	76	60	1,985
60	80	56	2,019
△4	△4	4	△34

○ 婚活支援

振興会が企業専用AI縁結びアプリ「Aill goen」と法人契約を締結し現職会員が無料で利用できるよう助成を行った。 令和6年度利用人員 136人

(ウ) 療養給付金等助成事業

「公益的法人等への一般職の地方公務員の派遣等に関する法律」に規定する退職派遣者の会員に対し、療養給付金等の助成を行う事業で令和6年度についても5年度同様に請求がなかった。

(2) 積立年金事業 (積立年金総合保険)

現職会員の退職後の生活を豊かで充実したものにするため、個人積立年金事業を行った。

区 分		給 付 状 況					計
		積立年金 保 険 金	退職時一時 保 険 金	死亡保険金	死亡特別 保 険 金	退会返還 保 険 金	
令和 6年度	件数 (件)	187	486	16	16	53	758
	金額 (円)	27,698,645	199,062,143	8,485,919	480,000	12,282,415	248,009,122
令和 5年度	件数 (件)	279	1,045	13	13	38	1,388
	金額 (円)	40,978,757	565,678,847	6,479,230	390,000	8,258,365	621,785,199
増 減	件数 (件)	△92	△559	3	3	15	△630
	金額 (円)	△13,280,112	△366,616,704	2,006,689	90,000	4,024,050	△373,776,077

前年度対比

(件数計) 54.6%

(金額計) 39.9%

(3) 退職会員事業（退職会員総合保険）

ア 医療互助事業

現職会員の退職後の医療費の軽減を目的として、退職会員に対し医療保険金等の給付を行った。

(7) 退職会員の加入状況等

区 分		前年度末数	新規加入者数	退会者数	計
令和6年度	会員数（人）	4,547	31	106	4,472
令和5年度	会員数（人）	4,574	71	98	4,547
増 減	会員数（人）	△27	△40	8	△75

(i) 医療保険金等の給付状況

参考：給付期間が終了した会員 3,482 人、給付期間中の会員 990 人 計 4,472 人

区 分		医療保険金	長寿祝金	死亡保険金	脱退返戻金	計
令和6年度	件数（件）	12,305	426	103	3	12,837
	金額（円）	54,469,500	20,860,000	1,440,000	300,000	77,069,500
令和5年度	件数（件）	13,896	392	97	1	14,386
	金額（円）	61,729,500	17,780,000	1,580,000	80,000	81,169,500
増 減	件数（件）	△1,591	34	6	2	△1,549
	金額（円）	△7,260,000	3,080,000	△140,000	220,000	△4,100,000

前年度
対比
(件数計)
89.2%
(金額計)
94.9%

イ 厚生事業

退職会員の余暇活動の支援を目的として、演劇等の鑑賞会及び人間ドックの助成事業を行った。

区 分	鑑 賞 会		人間ドック 補助
	回 数	参加人員	
令和6年度	42 回	660 人	99 人
令和5年度	51 回	648 人	111 人
増 減	△9 回	12 人	△12 人

前年度対比
(参加人員) 101.9%
人間ドック 89.2%

(4) その他（住宅建設資金貸付）

現職会員が居住する住宅及び敷地購入等の資金援助を目的として貸付け及び償還業務を行った。

参考：令和6年4月1日時点の貸付条件

貸付金額 50 万円～2,000 万円、返済期間 5 年～30 年、貸付利率年 1.24%

区 分	貸 付 状 況		償 還 状 況		
	貸 付 件 数	住宅資金 貸 付 金	償 還 件 数	償還住宅資金 貸 付 金	特定資産 貸付利息
令和6年度	15 件	132,700,000 円	延べ 4,862 件	170,519,775 円	14,831,907 円
令和5年度	15 件	112,100,000 円	延べ 5,378 件	246,739,568 円	15,738,358 円
増 減	0 件	20,600,000 円	延べ △516 件	△76,219,793 円	△906,451 円

前年度対比(貸付件数) 100% (貸付金) 118.4% (償還件数) 90.4% (償還金) 69.1% (貸付利息) 94.2%

3 その他会計（富岡アパート貸付事業）

振興会が所有する富岡アパート5・6号棟を行政目的に供するものとして県に貸付け、法定点検等の管理業務を行った。

貸付内容

区 分	物件数	貸付面積	貸付日
富岡アパート5・6号棟（建物）	2棟	9,030.24㎡	平成17年9月22日

4 その他会計（収益事業）

(1) 売店等運営事業

県民の利便を目的として、県及び県立病院施設の一部を借受け、売店の運営を行った。

区 分		本庁舎売店	ローソン 足柄上病院	ローソン こども医療センター	ローソン 循環器呼吸器病センター
令和 6年度	金額（円）	0	48,991,428	160,429,712	59,670,131
令和 5年度	金額（円）	1,408,551	51,851,802	157,007,083	57,681,519
増 減	金額（円）	△1,408,551	△2,860,374	3,422,629	1,988,612
前年度対比		0.0%	94.5%	102.2%	103.4%

※平塚合同庁舎売店は令和5年5月31日をもって閉店、本庁舎売店は令和6年3月31日をもって閉店した。

（販売品目）

切手、印紙などの郵券類・コピー代

平塚合同庁舎 売 店	事 務 局	計
0	3,086,201	272,177,472
714,882	3,476,292	272,140,129
△714,882	△390,091	37,343
0.0%	88.8%	100.0%

(2) 刊行物発行业務 ※「行きたい・知りたい公立高校」は、令和4年度をもって新規発行を終了した。

県民の利便を目的として、県の刊行物等の販売を行った。

区 分		行きたい・ 知りたい 公立高校	建設業関係各種 届出書等用紙類	その他 (県民活動サポートセンター 設置のコピー機等の売上)	計
令和 6年度	部数(部)	1	327	—	328
	金額(円)	950	379,580	4,556,325	4,936,855
令和 5年度	部数(部)	31	508	—	539
	金額(円)	29,450	660,890	5,625,355	6,315,695
増 減	部数(部)	△30	△181	—	△211
	金額(円)	△28,500	△281,310	△1,069,030	△1,378,840

前年度対比
(部数計) 60.9%
(金額計) 78.2%

(3) 収入証紙取扱事業

県民の利便を目的として、14箇所において収入証紙の販売を行った。

本庁舎売店は令和6年3月31日をもって閉店した。

区 分		本庁舎売店	建設業課内売店	その他売店(13箇所)	計	受取手数料
令和 6年度	金額（円）	0	316,571,530	423,041,147	739,612,677	28,773,360
令和 5年度	金額（円）	201,737,104	292,950,226	372,296,444	866,983,774	34,448,040
増 減	金額（円）	△201,737,104	23,621,304	50,744,703	△127,371,097	△5,674,680
前年度対比		0.0%	108.1%	113.6%	85.3%	83.5%

(4) 共済組合受託事業

地方職員共済組合神奈川県支部から次の業務を受託し行った。

ア アウトソーシング事業者が提供するカフェテリアプランに係る業務

- (ア) 事業者との契約事務
- (イ) 連絡調整事務及び情報提供・利用調整事務
- (ウ) カフェテリアプランの利用に係る支払い事務

イ 厚生活動（スポーツ施設利用券・文化施設利用券）冊子に係る受託業務

- (ア) 契約施設との契約事務
- (イ) 連絡調整事務及び情報提供・利用調整事務
- (ウ) 厚生活動冊子の作成、配付及び保管事務
- (エ) 利用券の利用に係る支払事務

(5) その他運営事業

ア 自動車保険取次事業

会員等の福利厚生を目的として、自動車保険の取次ぎを行った。

区 分	加入件数	受取手数料
令和6年度	6,366 件	10,249,533 円
令和5年度	6,384 件	10,005,364 円
増 減	△18 件	244,169 円

前年度対比
(加入件数) 99.7%
(受取手数料) 102.4%

イ 損害保険等取次事業

会員等の福利厚生を目的として、普通傷害保険、交通傷害保険、公務員賠償責任保険及び所得補償の取次ぎを行った。

区 分		普通傷害 保 險 等	公務員賠償 責任保険	長 期 障 害 所得補償保険	火災保険	計
令和6年度	加 入 件 数 (件)	1,335	1,841	132	15	3,323
	受 取 手数料 (円)	761,797	693,539	200,600	71,218	1,727,154
令和5年度	加 入 件 数 (件)	1,318	1,763	131	15	3,227
	受 取 手数料 (円)	772,114	657,739	193,754	44,713	1,668,320
増 減	加 入 件 数 (件)	17	78	1	0	96
	受 取 手数料 (円)	△10,317	35,800	6,846	26,505	58,834

前年度対比
(加入件数)
103.0%
(受取手数料)
103.5%

ウ 指定店等取次事業

会員等の福利厚生を目的として、引越等し等の業者を指定し、取次ぎを行った。

区 分	利用件数	受取手数料	その他事業収益 (登録料・広告料)	計
令和6年度	286 件	2,912,220 円	6,952,440 円	9,864,660 円
令和5年度	149 件	2,521,970 円	1,031,795 円	3,553,765 円
増 減	137 件	390,250 円	5,920,645 円	6,310,895 円

前年度対比 191.9% 115.5% 673.8% 277.6%

VIII その他

- 1 会議事項としては、令和6年度関東地区都県庁職員福利厚生事業協議会及び令和6年度七大道府県職員互助会事務局長会議は書面での開催、全国都道府県庁職員福利厚生事業協議会総会（令和6年11月13日）はオンラインでの開催となった。
- 2 会報誌「振興会ハンドブック」を1回（6月）、「振興会NEWS」を4回（4月・7月・11月・2月）発行し、全会員に配付した。